

Số: 95 - KH/ĐTN-BTC

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 6 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận năm 2019

-----

Căn cứ Kế hoạch số 142 -KH/TĐTN-BTC ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019. Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận triển khai kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Nhằm cụ thể hóa việc tiếp tục tham gia thực hiện Nghị Quyết Trung ương 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và quyết định 55-QĐ/TW của Bộ Chính Trị về một số việc cần làm ngay tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Tạo điều kiện, môi trường góp phần nâng cao ý thức tự rèn luyện phẩm chất và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Đoàn trên địa bàn quận.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện đẩy mạnh Xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận gắn với chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tập trung **03 tiêu chí “Năng động”, “dám nghĩ biết làm”, “gần gũi, gần bó mật thiết với thanh niên”**.

- Kết quả thực hiện cần cụ thể, thiết thực, tránh triển khai hình thức. Đây là một trong những cơ sở tham khảo quan trọng cho việc đánh giá, xếp loại thi đua cơ sở Đoàn và cán bộ đoàn trong năm 2019.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:

Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận được quy định tại điều 1, Quy chế Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận, cụ thể gồm:

- Bí thư Chi đoàn cơ sở, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở trở lên;
- Cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn – Nhà thiếu nhi.

- Trợ lý thanh niên các trường Trung học phổ thông, phòng Giáo dục và Đào tạo; Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

### III. MỤC TIÊU THỰC HIỆN:

- 100% cơ sở Đoàn trực thuộc Quận có giải pháp hiệu quả cụ thể hóa và thực hiện các nội dung triển khai thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận năm 2019.

- 100% cán bộ Đoàn trên địa bàn Quận (trong mục II) đăng ký tham gia thực hiện có hiệu quả nội dung tại địa phương, đơn vị. Trong đó, mỗi cán bộ Đoàn chuyên trách có ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến, đề tài góp phần nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi được cơ quan, đơn vị có thẩm quyền công nhận.

- Phân đầu 85% cán bộ Đoàn trên địa bàn Quận (trong mục II) được cơ quan, đơn vị đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm 2019

### II. NỘI DUNG – GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

#### 1.1. Đối với các Ban – Khối Quận Đoàn:

- *Ban Tổ chức Quận Đoàn*: là bộ phận thường trực theo dõi, đánh giá hiệu quả việc thực hiện và tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn các hoạt động đẩy mạnh thực hiện Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận; Đánh giá quá trình đi cơ sở của cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn. Tổ chức hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2019 với chủ đề “*Người cộng sản trẻ thời đại 4.0*”.

- *Ban Tuyên giáo Quận Đoàn*: tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, gương cán bộ đoàn tiêu biểu được khen thưởng trên các lĩnh vực đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai các sản phẩm tuyên truyền trên trang thông tin điện tử [tuoitrephunhuan.vn](http://tuoitrephunhuan.vn) về việc đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn; đồng thời phân công Ban biên tập Website tăng cường giới thiệu các điển hình cán bộ Đoàn tiêu biểu trên các lĩnh vực nhằm tạo sự cộng hưởng, lan tỏa trong các cơ sở Đoàn. Tổ chức tuyên dương và hoạt động phát huy nhân rộng gương các bộ đoàn xuất sắc tiêu biểu trên các lĩnh vực, cán bộ đoàn tiêu biểu trong rèn luyện và thực hiện tốt việc xây dựng phong cách cán bộ đoàn quận Phú Nhuận.

- *Văn phòng Quận Đoàn*: tham mưu cho Hội đồng Thi đua khen thưởng cơ quan Quận Đoàn khen thưởng, tuyên dương lao động xuất sắc của cơ quan chuyên trách Quận Đoàn. Chủ trì phối hợp với các Ban ban hành văn bản theo dõi chế độ hội họp và tham gia các hội nghị, hoạt động cấp Quận của đội ngũ cán bộ Đoàn trên địa bàn quận.

- *Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn*: tổ chức kiểm tra chuyên đề, thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện tại các cơ sở Đoàn trực thuộc, kịp thời nhân rộng những giải pháp hay, hiệu quả và chấn chỉnh, hướng dẫn đối với những cơ

sở đoàn chưa triển khai thực hiện tốt. Triển khai giám sát chuyên đề công tác tổ chức thực hiện của cơ sở trong năm 2019.

- *Các Ban đối tượng*: chủ động trong việc định hướng, hỗ trợ cho cơ sở Đoàn đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn trong quá trình làm việc với các cơ sở được phân công phụ trách; tiếp tục tham mưu duy trì tổ chức, nâng chất việc tuyên dương cán bộ Đoàn theo từng khu vực; có giải pháp ghi nhận, đánh giá chế độ tham gia hội họp, tính chấp hành của cơ sở Đoàn đối với các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

### **1.2. Đối với cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn:**

- Tập trung rèn luyện và thực hành phong cách gương mẫu; chủ động rà soát, xác định những nội dung còn hạn chế, chưa tốt đã nêu trong tự kiểm điểm năm 2018 từ đó xác lập giải pháp khắc phục và phấn đấu rèn luyện trong năm 2019 gắn với Chương trình Rèn luyện đoàn viên và nhiệm vụ được phân công.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung phong cách cán bộ Đoàn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được phân công; đảm bảo công tác hỗ trợ cơ sở được phân công theo Ban phụ trách theo Thông báo số 354-TB/ĐTN-VP ngày 14/3/2019 và Hướng dẫn số 60-KH/ĐTN-BTC ngày 02/10/2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về chế độ đi cơ sở đối với cán bộ Đoàn giai đoạn 2018 – 2022.

### **1.3. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, đồng thời có giải pháp, mô hình hiệu quả về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn tại đơn vị trong năm 2019 gắn với đặc thù, gắn với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của cán bộ Đoàn tại địa phương, đơn vị; xây dựng lộ trình và giải pháp cụ thể nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả. Tăng cường tổ chức tọa đàm, diễn đàn trong cán bộ Đoàn, đoàn viên nhằm trao đổi, thảo luận về những điểm mạnh và những điểm cần khắc phục của đội ngũ cán bộ Đoàn từ đó xác định những giải pháp cụ thể, phù hợp.

- Tăng cường, đa dạng công tác thông tin, tuyên truyền thông qua các sản phẩm tuyên truyền tại cơ sở, mạng xã hội,... qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của đội ngũ cán bộ Đoàn trong việc chủ động đăng ký tham gia, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên biết, theo dõi và đánh giá, tạo sự quan tâm của các ban ngành, đoàn thể và người dân cùng tham gia góp ý kiến cho việc thực hiện cuộc vận động.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng định kỳ cũng như đột xuất đối với những cán bộ Đoàn tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

- Triển khai việc thực hiện Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn đối với những đồng chí cán bộ Đoàn vừa được kiện toàn, bổ sung trong năm 2019.

- *Khuyến khích các cơ sở Đoàn tham mưu thực hiện các nội dung cụ thể sau:*

+ Tham mưu với Cấp ủy, chính quyền các đơn vị xem việc hoàn thành tốt cuộc vận động là tiêu chí để đánh giá lao động của đội ngũ cán bộ Đoàn;

+ Triển khai đến đội ngũ cán bộ Đoàn (Ban Chấp hành từ Chi đoàn trở lên) đăng ký nội dung thực hiện cụ thể theo các tiêu chí, gắn với việc đăng ký chương trình Rèn luyện đoàn viên và có hình thức đánh giá phù hợp vào cuối năm. Trong đó, đảm bảo nghiêm túc mỗi cán bộ Đoàn có ít nhất 01 sáng kiến, hiến kế, đề xuất giải pháp mới góp phần nâng chất công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

+ Tổ chức các sân chơi, hội thi dành cho đội ngũ cán bộ Đoàn của đơn vị và xây dựng giải thưởng dành cho cán bộ Đoàn đồng thời tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu thực hiện tốt.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban Thường vụ Quận Đoàn là Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch. Phân công ban Tổ chức Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn các nội dung, giải pháp thực hiện các nội dung hoạt động cấp Quận. Đồng thời theo dõi, nắm tình hình triển khai của cơ sở, tìm kiếm, phát hiện các mô hình, giải pháp hiệu quả để giới thiệu, nhân rộng.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận năm 2019. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo yêu cầu. *lta*

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn : Ban Tổ chức, Ban MT ANQP.ĐBDC, Ban Kiểm tra;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tổ chức;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- UBKT Quận Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTC, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN *lta*  
BÍ THƯ



Lê Phú Cường